¹⁾ 10, 27 п.²⁾ 10, 27 п. Ср. стр. 236.³⁾ 10, 28 п.⁴⁾ См. стр.

жону противоположенія) немощность Христа *ex dispensatione*¹⁾. Подобнымъ же образомъ, и въ „эпилогѣ“ характеризуемаго отдвѣла 10-ой книги *de Trinitate* Иларій устанавливаетъ лишь понятіе объ „естественной“ безстрастности плоти Христовой, въ противоположность естественно-необходимымъ страданіямъ нашей „порочнай плоти“, не предрѣшавшая безусловно вопроса о возможности и дѣйствительности страданій Христа, какъ сверхъестественныхъ актовъ Его домостроительного источа-
нія²⁾. Съ указанной точки зрењія не заключаютъ въ себѣ ничего безусловно соблазнительного и разсужденія Иларія въ *de Trin.* 10, 47,—выставляемы Раушеномъ, какъ особенно яркое доказательство докетизма Иларія. Въ полномъ видѣ эти разсужденія—таковы. Приведя пророческія слова Ісаїи 53, 4—5, Иларій пишетъ: „Итакъ, заблуждается мнѣніе человѣческое (*humanae aestimationis opinio*), полагающее будто Онъ (Христосъ) имѣлъ боль въ (Своемъ) страданіи. Ибо нася

¹⁾ О противоположеніи у Иларія понятій *ex natura* и *ex dispensatione* см. стр.

Ср. 10, 66: *qui cum ex dispensatione homo esset, maneret tamen ex natura Deus; eumdem ex infirmitate crucifixum ait, qui ex virtute Dei viveret: ut cum infirmitas esset ex forma servi, et natura maneret ex Dei forma, et qui cum esset in forma Dei, assumisset formam servi, non ambiguum esset, in quo sacramento et passus esset, et vive-ret: cum in eodem esset et infirmitas ad passionem et ad vitam Dei vir-tus; non alius ac divisus a se esset qui et pateretur et viveret.* Изъ представленного противоположенія понятій у Иларія *ex natura* и *ex dispensatione* (*ex forma servi*) Кутанѣ заключаєтъ, что въ цитованномъ сейчасъ X, 28 п. Иларій словами: *qua rogo, sive, naturaliter infirmus fuisse defenditur*, хочеть выразить лишь ту мысль, что *natura* Христа, или Его божество—чужло немощи, а *infirmus sit tantum ut homo*. Отсюда Кутанѣ оказывается вынужденнымъ предшествующія слова Иларія: *producens haec aurum manus clavum dolet?* объяснять въ томъ смыслѣ, что здѣсь *figurale manus sumitur pro Verbo, cuius est manus, quasi diceretur;* Ап *ex manu laesa dolet, qui eadem manu excisam au-rem resiuere potuit* (nota f ad 1055 р. въ бенедиктинскомъ изданіи Иларія). Но искусственность такого толкованія—очевидна. Что Иларій признаетъ „естественно“ (*naturaliter*) безстрастною и плоть (человѣческую природу) Христа, въ силу ея соединенія съ Логосомъ, это не подлежитъ никакому сомнѣнію. (Ср. напримѣръ, 10, 35 и. въ дальнѣшемъ нашемъ примѣчаніи) Единственное, на что уполномочиваетъ насть анализъ приведенной тирады—это именно признать, что здѣсь Иларій по крайней мѣрѣ не исключаетъ безусловно мысли о возможности и дѣйствительности „субъективныхъ“ страданій Христа *ex dispensatione*.